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Odprężenie w zatargu włosko-abisyńskim
M ussolini idzie na ustępstw a

Japonja prowokuje Sowiety

WYSYŁKA WOJSK.
Kair, 22 wrzesień. (PAT). Trans 

porty wojsk włoskich do Afryki 
przybywają w tempie przyśpieszo- 
nem. Wczoraj przeszło przez Suez 
7 tys. żołnierzy włoskich.

Dziennik „Reforma" donosi, że 
brytyjski stawiacz min odpłynął na 
morze Czerwone.
WŁOSI ZAKUPUJĄ MASZYNY 

I SMARY.
Sztokholm, 22 wrzesień (PAT). 

„Dagens Nyheter" podaje, iż szwe 
dzkie towarzystwo maszyn wiert
niczych, używanych przy poszuki
waniu rudy, otrzymało zamówienie 
z Triestu. Nabywcy włoscy intere 
sują się maksymalną produkcją 
tych maszyn1.

San Pedro (Kalifornja), 22 wrze
sień (PAT). Rząd włoski jakoby 
zwrócił się z ofertą nabycia kilku 
miljooów baryłek benzyny, mazu- 
tu i smarów. Zamówienie to ma 
być dostarczone przed końcem gru 
dnia do jednego z portów afrykań
skich. Pozatem rząd włoski jako
by prowadzi rokowania w sprawie 
zakupu 10 lub 14 tysięcy ton ma- 
zutu, który ma być dostarczony w 
październiku lub listopadzie. Z ma- 
żuta tego Włosi zamierzają pro
dukować benzynę lotniczą. 

WEZWANIE NOBILEGO.
Paryż, 22 wrzesień. (PAT). „Le 

Matin” donosi z Londynu, że we
dług depeszy z Moskwy, gen. No- 
bile, szef włoskiej ekspedycji ark- 
tycznej w roku 1928, otrzymał we
zwanie od rządu włoskiego, by na
tychmiast wracał do Rzymu. Gen. 
Nobile od lat 5 pracuje z inżynie
rami sowieckimi przy budowie ste- 
rowców.

WITTLIN DOWÓDCĄ.
Londyn, 22 wrzesień (PAT). „E- 

vening Standard" donosi z Addis- 
Abeby, że mjr. Wittlin, narodowo
ści szwajcarskiej, został mianowa
ny dowódcę wojsk abisyńskich w 
okręgu Aouach w rejonie Danakil. 
Rejon ten ma być jednym z pierw 

kich.
SIŁY MORSKIE W. BRYTANJL

Paryż, 22 wrzesień. (PAT). Agen 
cja Havasa donosi z Londynu, iż 
za kilka dni wszystkie angielskie 
okręty wojenne z wyjątki 
krążowników i kilku okrętów, po
trzebnych na terytorialnych wo
dach wysp brytyjskich, odpłyną 
morze Śródziemne, lub na wody 
bezpośrednio z niem sąsiadujące. 
W kolach politycznych zadają so
bie pytanie, czy wobec oddania 
tych sił na usługi Ligi, rząd włoski 
nie uzna za wskazane podjąć dysku 
sji, celem pokojowego zlikwidowa

SOWIETY NIE WEZMĄ UDZIA
ŁU W SANKCJACH WOJSKO

WYCH.
Paryż, 22 wrzesień. (PAT). Agen 

oja Havasa donosi z  Moskwy: Od
rzucenie przez Włochy propozycyj 
Komitetu Pięciu nie wywołało tu 
zbyt wielkiego zdziwienia. Stano
wisko Z. S. R. R. pozostaje nie
zmienne. Wprawdzie Sowiety pod 
trzymują politykę Ligi Narodów, to 
jednak nie jest prawdopodobne, by 
wzięły one udział w sankcjach woj 
akowycn, lecz mają one jakoby 
wziąć udział w sankcjach ekono
micznych.

W GENEWIE NIE. W STRESIE— 
TAK.

PARYŻ (PAT.). Prawie wszyst
kie dzienniki niedzielne zgodnie 
podkreślają, że sobotnia decyzja 
włoskiej Rady Ministrów nie za
myka drogi do dalszych tokowań. 
Duże znaczenie jest przywiązywa
ne do wizyty, jaką złożył wczoraj 
rano przewodniczącemu Komitetu 
Pięciu baron Aloisi.

Z drugiej strony żywe zadowo
lenie wywołało doniesienie agencji 
Havasa z Rzymu, stwierdzające, 
że Włochy nawet po odrzuceniu 
propozycyj Komitetu Pięciu goto
we są prowadzić dalsze rozmowy, 

e na innych niż dotychczas pod-
awach
Genewski korespondent „Paris- 

Midi" donosi, iż w kolach włoskich 
interpretują wydany w sobotę ko
munikat, jako otwarcie drogi do 
Stressy. Wiochy nadal uważaja,
' :  powinno dojść do porozumienia 
nędzy Francją, Angiją i Włocha

mi, ale zdała od forum genewskic- 
Mussolini, jeżeli pójdzie na 

ustępstwa, to nigdy nie uczyni te
go kosztem utraty osobistego pre
stiżu, jako mąż stanu. Zachodzi 
pytanie, czy możliwem jest 
lanie konferencji w Stresie. Anglja 
jest temu przeciwna, gdyż nie chce 
wyjść poza ramy Ligi Narodów, 
ale na to jest rada. Minister Eden 
i premjer Laval mogliby pojechać 
do Stresy, jako wysłannicy Ligi 
Narodów. W kotach włoskich, 
jak zaznacza korespondent, liczą 
na poparcie premjera Lavala, któ- 
ego uważają za zwolennika Stre
sy.

Sauerwein w „Paris-Soir" rów
nież ze spokojem ocenia sytuację. 
Zdaniem publicysty należy wyna- 
leść formulę, która zaspakajałaby 
ambicję Wioch w Afryce Wschod
niej. Komitet Pięciu formuły ta
kiej nie znalazł, ale komitet ten 
fest tylko ograniczoną emanacją 
Rady Ligi Narodów. Sama Rada 
Ligi Narodów ani tembardziej 
Zgromadzenie, dotychczas nie wy
powiedziało ostatniego słowa. One 
teraz muszą ująć w swoje ręce ca- 
ioksztait zagadnienia i rozstrzy
gnąć go w duchu realnym. 

INTERES
PRZEDEWSZYSTKIEM.

Bukareszt. (PAT.). Prasa, oma
wiając możliwości zamknięcia 
dróg morskich — Gibraltaru, Sue- 
zu, Dardaneli, oraz uniemożiiwie- 

ten sposób przewozu nafty 
do Wfoch, twierdzi, iż Wiochom 
pozostaie jedynie zakupienie naf
ty rumuńskiej. Jak twierdzi prasa, 
było to już tematem rozmów po
między Rządem rumuńskim a wło
skim. W związku z powyższem 
korespondent genewski „Curentu- 
la", który pozostaje w bliskim kon 
takcie z ministrem Titulescu, do
nosi z oburzeniem, iż Anglja stara 
się skłonić Rumunję do odmówie
nia sprzedaży nafty Włochom. 
Dziennik uważa, iż Rumunja mo
głaby wyrazić na to swą zgodę, 
jedynie pod warunkiem, iż W. 
Brytanja zakupi całą rezerwę naf
ty rumuńskitj
AMERYKAŃSKIE KONCESJE.
Paryż, 22 wrzesień. (PAT). Agen 

cja Havasa donosi z Londynu; Po
między dr. Martinem, posłem abi-

:yńskim w Londynie a finansistą 
Czertokiem zawarty został układ 
w sprawie koncesji, dotyczącej pry 
walnej posiadłości dr. Martina. Po
siadłość ta znajduje się w zachod
niej części Abisynji, w prowindi 
Wallaga. Obszar tej posiadłości wy 
nosi 170 km. kw, Obfituje ona prze 
dewszystkiem w złoto i platynę. 
Czertok oświadczył przedstawicie
lowi agencji Havasa, że kapitały, 
które on obecnie reprezentuje, 9ą 
kapitałami amerykańskiemi i że 
zajmuje się on utworzeniem towa
rzystwa celem eksploatacji tej kon 
cesji. Koncesja ta nie koliduje by
najmniej z koncesją uzyskaną przez 
Ricketta. Czertok odpływa we śro 
dę do Nowego Jorku.

WZAJEMNE KOMPLEMENTY. 
Londyn. (PAT.). Brytyjskie mi- 

nisterjiim spraw zagranicznych o- 
glosifo wieczorem następujący ko
munikat:

Ambasador brytyjski w Rzymie 
udał się 20 b. m. do włoskiego mi
nistra spraw zagranicznych, Su- 
vicha, aby poinformować go w 
imieniu Rządu o ruchach floty bry 
tyjskiej. oraz o wzmocnieniu gar
nizonów brytyjskich na morzu 
Śródziemnem, dodając, że zarzą
dzenia te nie są wyrazem żadnych 
zamiarów agresywnych. Ambasa
dor wyjaśni), że zarządzenia te są 
naturalnem następstwem wraże- 

wywołanego przez gwałtow
ną kampanię, jaką prasa wioska 
prowadziła przeciwko W. Bryta- 
nji w ciągu ostatnich tygodni.

Suvich uczynił analogiczne o- 
świadczenie, zaznaczając, iż jest 
upoważniony do oznajmienia, że

wojskowe przygotowania włoskie 
na morzu śródziemnem są zwykłą 
ostrożnością i nie są wyrazem żad 
nych zamiarów agresywnych.

Tokio. (PAT.). Agencja Rengo 
donosi: Towarzystwo asekuracyj
ne „Lloyd" w Londynie odmówiło 
asekuracji japońskich transpor
tów, płynących pod flagą włoską, 
2e względu na ryzyko wojenne, 
wobec czego japońskie towarzy
stwa ubezpieczeniowe zmuszone 
są odmawiać ubezpieczania trans
portów na statkach włoskich od 
ryzyka wojennego.

GRECJA ZANIEPOKOJONA.
Wiedeń, 22 wrzesień. (ATE). Z 

Aten donoszą: Odbyła się dziś na
rada ministra spraw wojskowych, 
ministra marynarki z dowódcą sił 
lotniczych i szefem sztabu generał 
nego w sprawie przybycia włos
kich okrętów wojennych na wody 
greckie. Narada dotyczyła stano
wiska Greoji na wypadek konflik
tu włosko - abisyńskiego. Prasa 
grecka otrzymała instrukcje nieo- 
głaszania wiadomości w sprawie 
obrony narodowej.

Wiedeń, 22 wrzesień. Z Aten do
noszą: Wzmocnienie garnizonów 
na wyspach włoskich Dodekanezu 
wywołało wielkie zaniepokojenie 
w miarodajnych kołach greckich. 
Załogi na wyspach Rodos i Leros 
zostały wzmocnione. Przybyły 32 
samoloty włoskie, które mają bro
nić archipelag Dodekanezu przed 
ewentualnym natarciem ze strony

Moskwa. (PAT.). Agencja TASS 
donosi z Chabarowska: Władze 
japońsko - mandżurskie zamierza
ją przeprowadzić w końcu wrze
śnia statki flotylli wojskowej, sta
cjonowanej na rzece Sungari, 
nrzez sowieckie wody wewnętrz
ne w pobliżu Chabarowska, omija
jąc kanał Kozakiewicza. Według 
informacyj, pochodzących ze źró-: 
deł miarodajnych, plan ten wy
wołał ostrą dyskusję w wojsko
wych kołach japońskich. Czynni
ki bardziej umiarkowane wskazu
ją na niebezpieczeństwo pogwał
cenia wewnętrznych wód sowiec
kich, podkreślając, te Rząd so

wiecki ostrzegał niejednokrotnie 
w notach oficjalnych, iż w żad
nym wypadku nie pozwoli na 
przeprowadzenie siłą statków ja
pońsko -  mandżurskich koło Cha
barowska i wskazywał na poważ
ne konsekwencje, jakie podobne 
usiłowania mogłyby za sobą po
ciągnąć. Mimo to jednak czynni
ki bardziej awanturnicze uzyska
ły podobno pozwolenie na prze
prowadzenie tego planu, są one 
oowiem przekonane, że przejście 
statków tak późną porą jesienną 
nie będzie zauważone przez wła
dze sowieckie.

Echa powstania w Hiszpanji
Madryt, 22 wrzesień. (PAT). Sąd 

wojenny skazał na 30 lat więzienia 
zapłacenie 70 miljonów pese- 

tów odszkodowania dziennnikarza 
Bueno, dyrektora dziennika socja
listycznego „Avance" za podżega-

s do buntu w czasie rewolucji parcia Lerrotuc.

październikowej.
Madryt, 22 wrzesień. (PAT). San

tiago Alba, prezydent Korlezów, 
który otrzymał misję utworzenia 
gabinetu, oświadczył, iż zrzeknie 

tej misji, jeżeli nie otrzyma po-

Interwencja w sprawie Kłajpedy
Agencja Havasa donosi z L'on- skiem, jakie Rząd Rzeszy w związ

Żądania Mussoliniego
Genewa, (P. A. T.j.

Aloisi odwiedził wczoraj Mada- 
riagę i udzielił mu wyjaśnień

imalnych żądań Mussoliniego. 
Żadnego dokumentu bar. Aloisi Ma 
daęjadze nie doręczył, ogranicza- 

w ten sposób odpowiedź Włoch 
ustnej interpretacji wczorajsze

go komunikatu. Następnie Madaria 
ga poinformował min. Edenu o wy
jaśnieniach bar. AIoisi'ego. Komi
tet Pięciu zbierze się dziś o godz. 
10.30 przed południem. Powrót pre 

Lavala, którego telefonicznie 
poinformowano, spodziewany jest 

godz. 8-ęj rano, wobec 
go udział jego w Komitecie Pięciu 
jest zapewniony 

Co do wyjaśnień udzielonych 
przez bar. Aloisi Madariadze, brak 
coprawda narazie ścisłych da
nych, ale według informacyj do
brze poinformowanych kół francu
skich. mają one byó tak negatyw- 

źadnym kompromisi 
może być mowy. Wyjaśnienia 
AIoisi'ego wywołać miały w kołach 

igielskich najgorsze wrażenie 
reakcja angielska spodziewana jest 

Komitecie Pięciu w iormie 
bardzo ostrej. Minimalne żądania 
Mussoliniego obejmować mają prze 
dewszystkiem trzy zagadnienia:

1) Mussolini żądać ma ustanowię 
a korytarza, poprzez zachodnią 

Abisynję. Korytarz, który miałby 
zachód od Addis -  Abeby 

iłby połączenie Erytrei z 
:m Somali. Oznaczałoby to

ienie większej części Abisynji 
przez Włochy. Abisynja stałaby się 
w ten sposób enclawą włoską.

2) Udzielenie Abisynji dostępu 
do morza miałoby się dokonać 
przez stworzenie specjalnego ko
rytarza poprzez terytorium włos
kie, bądź w Erytrei, bądź we wło-

i Somali. Abisynja miałaby 
ten sposób do dyspozycji jeden 
portów włoskich na jednem z tych 
terytoriów.

3) Mussolini krytykować m: 
pozycje Komitetu Pięciu jako nie
wystarczające, ponieważ nie
iują one wcale zagadnienia i 

Mussolini żądać ma dokonania czę 
ściowego rozbrojenia armji abisyń- 
skiej i pozostawienia pozostałej czę 
ści tej armji pod kontrolą Włoch.

K atastrofa
autobusowa

Wczoraj o godz. 7 rano wyda
rzyła się w pobliżu Łabiszyna ka
tastrofa autobusowa. Autobus pry 
watny, idący z Łabiszyna, około 
leśniczówki Arnoidowo, wskutek 
pęknięcia przedniej opony, wpadf 
na przydrożne drzewo i został czę 
ściowo rozbity. 8 osób, znajdują
cych się w autobusie, odniosio ra
ny, w tem 5 bardzo ciężkie. Ran
nych odwieziono do szpitala. Po
licja prowadzi dochodzenia.

dynu, iż Rząd brytyjski podał do 
wiadomości Rządowi niemieckie- 

wynik demarche u Rządu litew 
skiego, celem otrzymania gwaran
cji, że Wybory w Kłajpedzie zosta 
ną przeprowadzone w całki 
porządku i bezstronnie. W 
nikacie, wystosowanym w tej spra 
wie do Rządu niemieckiego, wła
dze angielskie kładą nacisk na za
dawalający charakter odpowiedzi 
litewskiej i wyrażają petne zaufa
nia nadzieja, iż zobowiązania, po
wzięte przez Litwę, zostaną do
kładnie wykonane.

Berlin. (PAT.). Wiadomość O 
’ ira W. Brytanji,

ku ze sprawą wyborów kłajpedz- 
kich zajął wobec Litwy. Wysuwa 
się tu przypuszczenie, iż ambasa
dor Phipps usiłował wpłynąć uspa 
kajająco na miarodajne czynniki

Phippsa, na Wilhclmstrasse nie 
została podana oficjalnie do wia
domości publicznej w Berlinie. W 
tutejszych kołach politycznych 
wiążą tę wizytę z ostrem stanowi-

Przedstawiciele prasy zagranicz 
nej w Berlinie, zwłaszcza dzienni
karze zachodnio -  europejscy, nie 
kryją swych poważnych obaw co 
do kroków, jakie powziąłby Rząd 
Rzeszy w stosunku do Litwy, gdy
by żądania niemieckie w związku 

wyborami nie miały byó uwzględ 
nione. Obawy te uzasadniają nie- 
lylko znane wystąpienie kanclerza, 
lecz również niezwykle ostrą kam 
panję anty-litewską, prowadzoną 
przez prasę niemiecką, zwłaszcza 
organa, odźwierciadiające opinję 
miarodajnych czynników Rzeszy.

W Grecji

Republikanie beda walczyć
Jak donosi ateński „Neos Kos- 
os" koła opozycji greckiej demen 

tają rozszerzane obecnie wiadomo
ści, jakoby między b. królem Je-

Z w łok i
śp. Ant. Kałuskiego

Wczoraj o godz. 20,48 przybyły 
do Warszawy zwłoki Antoniego 
Kałuskiego, sekretarza ambasady 
polskiej w Moskwie.

Trumna spoczywała w osobnym 
wagonie, przyczepionym do po
ciągu Warszawa—Moskwa. Tram 
na ze zwłokami Antoniego Kału
skiego tonęła w wieńcach.

Na dworcu obecni byli najbliź- 
a rodzina, oraz liczni przyjacie

le zmarłego. M.S.Z. reprezentował
minister Schaetzel.

Z dworca odbyła się eksportacj.i 
zwłok do kościoła Karola Boro- 
mtusza. Pogrzeb odbędzie się na 
cmentarzu Powązkowskim we wto 
rek o godz. 10,30.

rzym i Venizelosem doszło do po
rozumienia, że wzamian za uzna
nie wyników głosowania przez o- 
'pozycję, były król po swem przy
wróceniu na tron, udzieli ogólnej 
amnestji skazanym za udział w re
wolcie marcowej. Koła opozycji 
podkreślają, że Venizek>s nietylko 
nie zgodził się na uznanie wybo
rów, ale przeciwnie kategorycznie 
oświadczył, że wytęży ostatnie siły,’ 
aby tylko odwrócić naród grecki: 
od nowego niewolnictwa. (PAT.).

Ułaskawienie
spiskowców

Tirana, 22 wrzesień. (PAT). Al
bańskie biuro prasowe ogłosiło ko
munikat, w którym donosi, że król 
skazanym przez trybunał politycz
ny w Fieri, za udział w rewolucji 
zamienił karę śmierci na więzienie. 
Wyjątek stanowi skazany Rekurau 
Nanekie, który popełnił dwa mor 
derstwa i brał udział w zamachu 
na gen. Guilardi.
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Głos prawnika

P ię tn a s tu „ Id e a  P o ls k i”
Stanowisko Wl. Grabskiego

W nowowybranem Sejmie bę-l 
dzie zasiadało zaledwie 15 praw-] 
ników, a mianawicie 11 adwoka
tów, 3 rejentów i 1 sędzia. Wśród 
nowowybranych senatorów znaj
duje się aż... 4 prawników-prak-

Krytykowała „sanacja" sejmy, 
W których nie znajdowała się w 
.większości, wciąż powtarzała for
mułki, o „niechlujnej robocie usta 
wodawczej", o nieumiejętności re
dagowania ustaw pod względem 
ich formy prawnej i techniki usta
wodawczej. Sejmy „sanacyjne" 
łych braków już przecież mieć nie 
powinny, ustawy będą teraz reda 
gowane pod względem formy bez 
zarzutu, jakgdyby to czyniła sama 
komisja kodyfikacyjna.

Nie uważamy wcale, że ustawy 
mogą redagować tylko prawnicy, 
umieją to czynić bardzo często I 
fnni bywateli bez dyplomu praw
nego. Jesteśmy świadomi tego, że 
zbyt często nasi prawnicy pisali 
pstawy w oderwaniu od życia, a 
zbytnio zapatrzeni w martwą for
mułę, ale jednak sądzimy, że prze 
cięż tern nie mniej prawnicy są naj

Echa Norymberg!
Zakaz zawierania małżeństw z 

2ydami, uchwalony świeżo w No
rymberdze, ma już ten skutek, że

zapowiedziane zaręczyny i śluby, 
W których jedna, albo obie strony 
mają obywatelstwo niemieckie, a 
jedna ze stron jest pochodzenia ży
dowskiego. Na zawarcie każdego 
poszczególnego małżeństwa potrze 
ba będzie pozwolenia władz nie
mieckich.

Sprawa tych małżeństw zagra
nicznych wymaga jeszcze wyjaśnie
nia. Istnieje międzynarodowa, ha
ska, konwencja małżeńska, co do 
której niewiadomo jeszcze, czy za
kaz hitlerowski — obejmujący tak
że  małżeństwa zagraniczne oby
wateli niemieckich — ma się na nią 
rozciągnąć, czy też jej nie dotyczy,

W Norymberdze zabroniono „a- 
ryjskim" Niemcom w wieku od 18 
do 45 lat pełnić służbę u Żydów.

Wskutek tego zakazu 60 tysięcy 
służby „aryjskiej" znajdzie się na 
bruku. Czy „aryjskie" serca hitłe- 
Jrowców zatroszczą się o pozbawio
nych pracy ludzi? Wyśią ich za
pewne do obozów pracy.

Oto rozkosze „aryjskości" w Hi- 
tlerjil

Hitler przemawiał w Norymber
dze bardzo często, mówił także o 
sztuce. Chwalił rzeźbę i nawoływał 
do stawiania pomników. Przypo
mina tern Wilhelma H, który rów
nież przepadał za pomrakami, byle 
były duże i byle dużo ich było w

Walka z łańcuchem szczęścia
we Włoszech

Z Wednia dnooezą agencji PRESS:'
We Włoszech, podobnie jak i w in

nych krajach Europy (w tem i w Pol 
sce), prawdziwą plagą stały się t  zw. 
„łańcuchy szczęścia*'. Gra łańcuszko
wa przybrała tak wielkie rozmiary 
w społeczeństwie włoskiem, ii mini
ster sprawiedliwości zarządził skru
pulatne badanie kalkulacji „łańcucha 
'szczęścia".

Z cudownych historji
naszych urzędów

Artysta malarz o znanem nazwi
sku złożył w jednym z urzędów ikar 
bowych Warszawy zeznanie o do
chodzie.

Urząd wezwał malarza celem uzu
pełnienia zeznania.

Malarz podatnik wylicza wszystkie 
obrazy, która w ciągu roku sprzedał, 
komu i za ile.

— A więcej żadnych „robót* pan 
nie wykonał?

— Nie.
Urzędnikowi wydało się podejrza- 

nem, że „przedsiębiorca" tak mało 
„robót" wykonał. Pyta więc:

— A ilu rzemieślników pan zatrud 
niał?

Z trudem udało się artyście wy
tłumaczyć urzędnikowi charakter je
go pracy.

nie kuźnią prawodawczą, znalazła 
się otóż prawie, że bez prawni
ków.

A wśród prawników tych przy
szłego Sejmu znajdiijemy zaledwie 
trzy bardziej znane w interpretacji 
i publicystyce nazwiska: pp. Cara, 
Podoskiego i Sommersfeina. Pozo- 
sfaie 12 nazwisk nic nam nie mó
wią. Nic słyszeliśmy nic o zdolno
ściach lub przygotowaniu kodyfi- 
katorskiem owych posłów.

Jasne, że „sanacji" wcale nic 
zależało na kwalifikacjach nauko
wych czy fachowych członków no 
wego Sejmu. Może właśnie cho
dziło o to, aby Sejm składał się z 
ludzi najprzeciętniejszych, cichych, 
biernych i posłusznych kierowni
kom sejmowym. Niech nie „wy
skakują" z jakąś inicjatywą lub 
krytyką. Wszelkie objawy samo
dzielności zdaje się nie będą w 
nowej Izbie pożądane. Posłowie 
Car i Podoski senatorowie Maków 
ski i Michałowski starczą jako 
prawnicy parlamentu i do „refero
wania kawałków" do Sejmu wedle 
instancji skierowanych i do inter
pretacji wedle potrzeb chwili. Inni 
prawnicy najwyżej może kiedvś 
coś im pomogą stając na baczność 
przed zwierzchnikami sejmowymi.

I aczkolwiek parlament nasz ni
gdy zbyt wielu prawników nie 
posiada), gdy przypomnimy jed
nak nazwiska ich z izb poprzed
nich choćby tylko nawet niektó
rych z pośród PPS, jak tow. tow. 
Diamanda, Libermana, Marka, Po- 
snera i Pragiera — to i na tym 
odcinku stwierdzimy czem będzie 
i być tylko może sejm, który w o- 
derwaniu od życia tworzy sobie 
„sanacja".

JÓZEF L1TAUER

bardziej powołani do pracy, zwią
zanych z techniką formowania no 
wych przepisów prawnych. „Sana
cyjny" sejm nie będzie wszakże 
parlamentem sporów i walk par
tyjnych, ale „idealnej" pod wzglę
dem technicznym pracy ustawo- 
twórczej. Otóż aczkolwiek zdaje- 
my sobie doskonale sprawę, jak o 
tern wyżej już napisaliśmy, z nic- 
domagań roboty zawodowych 
prawników, to również rozumie
my, że jednak mają oni najwięk
sze kwailfikacje do przypilnowania 
aby forma ustawy stała na 
wyższym poziomie.

Tak krytykowała „sanacja" kwa 
lifikacje posłów sejmowych z o- 
kresu „sejmowładztwa", tak da
wała do zrozumienia, że jej sejmy 
będą się składać z ludzi facho
wych, przygotowanych nie do wy 
głaszania przemówień, a do mo
zolnej pracy, aż tu w nowym Sej
mie bez partyj i opozycji zasiądzie 
15 prawników na 206 posłów. In
stytucja o znakomicie zmniejszo- 
nem nastawieniu i charakterze po 
litycznym, mająca, według „sana
cji", być w znacznej mierze jedy-

jednem miejscu, jak np. brzydka 
Aleja Zwycięstwa w Berlinie.

Zato architektura nie cieszy się 
względami Hitlera. Według niego 
architektura jest „symbolem intere 
sów kapitalistycznych żydostwa' 
(?0

Francuzi puścili udatny dowcip' 
— Co to hitleryzm?
— To zwycięstwo „boszów" nad 

Niemcami.
„Bosz" to pogardliwa nazwa 

Niemca.

Wizerunek
Wielu dziwi się, że Mussoiini 

prze do wojny i nie chce przyjąć 
korzystnych warunków, ofiarowa
nych mu przez Ligę Narodów. 
Świadczy to o nieznajomości faszy
zmu. Niedawno znakomity włoski 
uczony i publicysta, prof. Guglie- 
lmo Ferrero, w takich oto krót
kich, a  trafnych słowach namalo
wał obraz faszyzmu:

„Od r. 1922 — roku dojścia do 
władzy MussoUniego — wszystko 
uległo we Włoszech militaryzacji: 
mężczyźni, kobiety, dzieci, mło
dzież, starcy, literatura, prasa, fi- 
lozofja, nauka, sztuka, religja.

Wszyscy mężczyźni od 12 do 55 
lat winni poświęcić połowę wolne
go czasu na ćwiczenia wojskowe. 
W miastach i po wsiach, dzień w 
dzień .odbywają się rewje, defiladę, 
grają werble.

faszyzmu
Poczynając od szkoły powszech

nej, a kończąc na uniwersytecie, 
uczy się cały rok, niezmordowanie, 
że siła jest jedynem źródłem pra
wa międzynarodowego, że narody 
najsilniejsze i najliczniejsze mają 
prawo pokonać słabsze i rządzić 
niemi; że Włochy winny drogą woj
ny zdobyć begemonję, do której 
daje im prawo wyższość nad wszyst 
kiemi innemi narodami.

Małżeństwo, płodność, większe 
rozmnażanie — poleca się przede- 
wszystkiem, jako źródło siły woj-

Niema się prawa pisać w gaze
tach, lub ogłaszać w książkach, lub 
mówić publicznie, inaczej, niż na
kazuje „ideologja".

Zabrania się wszelkiej dyskusji; 
wszystko co odbiega od faszyzmu, 
tępi się niemiłosiernie. Książki 
konfiskuje się i pali; autorów pa
kuje się do więzienia, lub do o- 
bozów koncentracyjnych".

Jakie ziarno, taki plon. Jak się 
sieje faszyzm, to się zbiera — woj
nę.

I W rezultacie badań „łańcuchy 
| szczęścia’* uznane zostały za sprzecz 
ną z kodeksem karnym i świadomą 
działalność na szkodę ogółu. Wła
dzom pocztowym wydano polecenie, 
aby konfiskowały wszystkie posyłki 
pieniężne, pochodząco z manipulacji 
łańcuszkowej. Włoskie władze policyj 
ne podały do wiadomości publicznej, 
że gra w „łańcuch szczęścia" jest 
przestępstwom z artykułu 640 wio 
skiego kodeksu karnego. Cytowany 
artykuł przewiduje karę od 6 miesię
cy do 3 lat więzienia oraz karę grzy
wny od 600 do 10 tysięcy lirów.

W myśl zarządzenia władz w sa
mym tylko Rzymie skonfiskowano w 
ciągu jednego dnia 700 przesyłek łań 
cuszkowych po 5 lirów. Skonfiskowa
ne pieniądze zostały przeznaczone na 
cele społeczne.

Stawka gry we włoskim „łańcuchu 
szczęścia* została wyśrubowana do 
poważnej kwoty 5 lirów. Organizato
rzy „łańcucha szczęścia" wystosowali 
do naiwnych list pełen frazesów, na
wołujących ich do uczestnictwa w 
grze i zapewniający, ii  w drodze kom 
binacji łańcuszkowych powstały osta 
tnio liczne liczne fortuny we Francji, 
Anglji, Niemczech, Hiszpanji i Belgji.

Energiczne wkroczenie władz poło
żyło kres pladze łańcuszkowej we 
Włoszech. (Press).

Papini—profesorem
uniwersytetu

Znany pisarz Giovauu Papin: o- 
trzymal katedrę języka i literatury 
włoskiej na uniwersytecie w Bo
lonii. Katedrę tę zajmowali daw
niej Josue Carducci i Parciovani 
Pascoli.

Kultura Niemiec 
w odwrocie

Dzienniki niemieckie przynoszą 
statystykę liczby słuchaczy r.a wyż 
szych uczelniach niemieckich. Li
czba ta wyonsiia w r. 1931 — 138 
tys., w r. 1935 spadła do 77 tys., 
co stanowi zmniejszenie się o 44%. 
Zjawisko to stoi w związku z pla- 
nowem zmniejszeniem „nadpro
dukcji sił fachowych".

Nowy rekord 
lotu balonem

Moskwa, 22 września. (PAT). Lo
tnicy sowieccy Zyków i Tropin u- 
statowili rekord światowy lotu ba 
łonem na czas, lecąc z Moskwy do 
Kazakstanu. Pozostawali oni w po 
wietrzu 91 godz. 35 min. Objętość 
balonu wynosiła 2200 m. sześć. .

Wł. Grabski należy niewątpli
wie do najwybitniejszych 1 najbar
dziej niezależnych polskich poli
tyków bnrżnazyjnego obozu. Ode
grał rolę niemałą (waluta). Wy
dal obecnie bardzo ciekawą 
książkę p. L „IDEA POLSKI", 
z którą, oczywiście, bynajmniej nie 
solidaryzujemy się (uwagi o so
cjalizmie i t. p.j, ale której nie
podobna odmówić niezależności 
stanowiska i trafności wielo są
dów i spostrzeżeń. Znajdzie zape
wne ta książka licznych czytelni
ków. Narazie zarejestrujemy tyl
ko szereg myśli głównych.

Autor przyznaje marsz. Piłsud
skiemu ogrmone zasługi (np. w 
rozbudowie wojska). Krytykuje 
natomiast bardzo ostro poszcze
gólne pociągnięcia „sanacyjnego" 
obozu — zarzuca mu rozbijanie 
społeczeństwa na „swoich" i „nic- 
swoich", niedocenianie czynnika 
moralnego (wybory) i t. d. Powia-

K to  je s t  w in ien , 
że mamy deficyt budżetowy?

Zgadnijcie, kto jest winien temu, 
że mamy deficyt?

Nie wiecie?
Ano opozycja w poprzednim Sej 

W jaki sposób?
Posłuchajcie, jak to pięknie w y

rok i stal się niejako regułą".
Opozycja winnal
Ale cóż to byli za współpraco

wnicy, którzy wcale nie współpra-

„Dotychczas sytuacja była tego 
rodzaju, że pomimo większości 
rządowej, część Sejmu i Senatu by 
la przeciwna niemal każdej pozycji 
budżetu — druga więc część w 
braku rzeczowej krytyki musiała 
każdej pozycji przedłożenia rządo
wego bronić".
Dlaczego „musiała"? Czy BB. w 

Sejmie nie miał własnego zdania? 
Czy „Czas" nie potwierdza tego, 
cośmy od lat twierdzili, że BB. w 
Sejmie odrzucał najsłuszniejsze po 
prawki dlatego tylko, że pochodzi 
ly od opozycji?

Dalej czytamy w „Czasie":
„0 pozycje budżetowe wykłócali

się poszczególni ministrowie, go
dził ich minister skarbu, o czom 
parlament nigdy nic nie wiedział. 
Tymczasem budżet powinien być 
tworzeny wspólne przez Rząd i 
Parlament

Brak głosu wyraźnego i decydu
jącego ze strony przedstawiciel
stwa narodowego przy ustalaniu 
wysokości wydatków państwa i 
wskazywaniu źródeł ich pokrycia 
odbijał się, jak najgorzej na bu
dżecie. Temu właśnie przypisać 
jesteśmy skłonni, że deficyt bu-

Niestety •••
Jeszcze Izby nie zebrały się, jesz 

cze pełne ich oblicze nie skrysta
lizowało się, a już właśnie ze stro
ny „sanacyjnej" dają się słyszeć 
glosy rozczarowania i zawiedzio
nych nadziei.

„Czas" pisze:
„Niestety, personalia poselskie i 

senackie wykazują, iż w czasie wy 
borów stosunkowo bardzo nie
znaczna ilość ludzi, znających się 
na zagadnieniach przemysłu i  han
dlu powołana została do pracy na 
ulicy Wiejskiej. Biorąc ląc-nie 
Sejm i Senat, rolnictwo rozporzą
dzać będzie 90 głosami, wówczas, 
gdy przemysł i handel posiadać 
będą wspólnie zaledwie 17 krze
seł. Liczba ta wydaje się stanow
czo nieproporcjonalnie mała w sto 
guńku do miejsc*, jakie w naszem 
gospodarstwie zajmuje produkcja 
przemysłowa i wymiana.

Dość niespodziewanie natomiast 
wypadły wyniki wyborów dla czyn 
nika, któryby nazwać można biu
rokratycznym. Mamy ta na myśli 
posłów - urzędników, oraz bliżej 
nieokreślony zawód działaczy spe-

Krótkie wiadomości telegraficzne
— Rada Komisarzy Ludowych po

stanowiła, ażeby w przyszłości nie 
udzielano rozwodów naskutek skargi 
jednego z małżonków. Dla uzyskania 
rozwodu potrzebna będzie obecnie 
zgeda obojga małżonków. Każda 
sprawa rozwodowa ma być rozstrzy
gana przez sąd.

— W Dugundzilez. w pobliżu Bu- 
likesser w Anatolji, wybuch! pożar, 
który strawi! około 100 domów i 35 
składów zboża. Ludność znajduje się 
w skrajnej nędzy.

— Statek chiński „Pao Fung“, u- 
prowadzony przez piratów, przybył 
do Szanghaju. Statek pozostawał w 
rękach piratów 13 godzin. Piraci za
bili 3 pasażerów, a 3 ranili. Wartość 
zdobytego przez piratów łupa wyno
si 40 tysięcy dolarów.

P r o c e s
ozajścia studenckie

Jak się dowiaduje agencja PID, 
dzisiaj, w poniedziałek 23 b. m. 
znajdzie się na wokandzie wydzia
łu IV Sądu Okręgowego seria 
spraw karno administracyjnych o 
zajścia w Szkole Nauk Politycz
nych podczas wyborów do Brat
niej Pomocy. Rozpatrzone będą od 
wołania 7 studentów, ukaranych 
aresztem do 10 dni. Jest (o jeden 
z ostatnich procesów o wykrocze
nia na wyższych uczelniach.

— Lotnik litewski, Feliks Waikus, 
który wystartował do lotu Nowy 
Jork — Kowno, musial lądować spo- 
wodu braku benzyny w Ballinrobe w 
Irlandji. Podczas lądowania aparat 
został uszkodzony, lecz lotnik wy
szedł cało. Waikns oświadczył, iż 
miał on dobre warunki lotu. Po na
prawieniu aparatu wystartuje on w 
dalszą orogę do Kowna.

— Nad południową częścią Bra- 
zylji przeszła niezwykle silna burza, 
w czasie której zginęło 6 osób. Stra
ty materialne, wyrządzone przez hu- 
ragan, są znaczne.

— Donoszą z Murmańska, że sta
tek „Stalingrad", który przebył 
wielką północną drogę morską, wy
ruszył w nową podróż przez Mur
mańsk do Londynu.

— t  Toilo doo szą: W najbliż
szym czasie spodziewane jest przy
bycie dyrektora szkoły szybowców 
w Berlinie, Hirta, z dwoma instruk
torami. Dyrektor Hirt został zapro-

spraw wojskowych dla organizacji 
szybownictwa Japonji. Instruktorzy 
niemieccy wiozą ze sobą 3 szybowce 
nowoczesnej konstrukcji.

— Pociąg pośpieszny Paryż — 
Wiesbaden zderzył się w pobliżu 
stacji kolejowej Hagenau z lokomo
tywą. Siedemnaście osób odniosło 
ciężkie obrażenia. Osiem zostało 
przewiezionych w stanie groźnym do 
szpitala. Stan ich jest uważauy za 
beznadziejny.

da: „Ali wypadków majowych, ani Autor krytycznie (i n
Brześcia, ani Berezy NIC NIE 
ZDOŁA W MOICH OCZACH U- 
SPRAWIEDLIWIĆ" (str. 7).

Obecny moment polityczny, po 
zgonie marsz. Piłsudskiego, uwa
ża Wł. Grabski ze ZWROTNY i 
żąda całowitej zmiany w syste
mie rządów. Stwierdza, że całe 
społeczeństwo tak pojmuje po
trzeby chwili.

Wl. Grabski spostrzega, 1 to 
trafnie, wiele rzeczy. Spostrzega 
np. PRZESUNIĘCIE SIĘ KLASO
WE w treści rządów „sanacyj
nych", np. wzmocnienie się 
WPŁYWÓW WIELKIEJ WŁA
SNOŚCI ROLNEJ. Opisuje, jak za 
pomocą „polowań** szlachta zdo
bywała sobie serca „pilsudczy- 
ków", zdobywała sobie wpływy i 
posterunki. „Lnd zaczyna odczu
wać to, że to znów SZLACHTA 
RZĄDZI POLSKĄ. Nic dobrego 
to Polsce przynieść nie może".

slusznie) oświetla politykę przed
stawicieli „Polski ludowej",—so
cjalistów i lodowców, ale stara się 
zrozumieć ich stanowisko, broni 
parlamentaryzmu i wykpiwa za
początkowaną w r. 1934 przez 
„sanację" politykę „popierania" 
małorolnych: „To metoda OPIE
KŁ a nie współpracy z lodem — 
znana z monarchij policyjnych i 
d a  prowadząca do celo".

Krytykując znaną tezę „sana
cyjną" o „silnej władzy", Wl. 
Grabski nie waha się powiedzieć: 
„Sika władza w Polsce bez de- 
mokratyzmu będzie torowała dro
gę do OBCEJ silnej władzy u nas" 
(str. 175). Autor przewiduje dalej 
nieuchronne starcie Polsla z 
Niemcami, wskazuje na koniecz
ność zespolenia wszystkich sil 
społecznych i żąda od Rządu, by 
ON zrobił pierwszy krok ku spo
łeczeństwu. Naogól autor więcej 
rozumie wieś i chłopa, niż prze
mysł i robotnika.

Pozytywne ideały autora są 
mętne: jakaś „synteza" Polski 
państwowej, narodowej, legiono
wej, ONRowej i  ludowej... Ale w

nej, książka jest bardzo ciekawa, 
zasługuje na przeczytanie. Jest 
niewątpliwie wyrazem rosnącego 
kryzysu obecnego systemu.

KAZIMIERZ CZAPIŃSKI.

łecznych, związanych nader często 
z czynnikiem administracyjnym. 
Ugrupowanie to dysponować bę
dzie w przybliżenia pięćdziesięcio
ma -  kilkoma mandatami w Sej
mie i Senacie".
Po ukłonie w stronę biurokracji, 

że owszem... „rola pozytywna", 
dlaczego nie?... „oświetlenie inte
resu regionalnego czy branżowe
go"... naturalnie, bardzo nam... te
go... milo, „Czas" pisze:

„Parlament ma być pozatem
czynnikiem kontroli nad działalno
ścią władz administracyjnych. Nie 
wydaje się szczególnie uzasadnio
ne, by dla kontroli aparatu urzęd
niczego tworzyć inny aparat, w 
którym akcja kontrolna reprezen
tantów społeczeństwa zastąpiona 
byłaby w szerszej mierze przez 
funkcjonarjuszów tejże admini
stracji. Pozatem w przeroście n- 
dżialu biurokracji w parlamencie 
można doszukać się również nie
bezpieczeństwa programowo - gos
podarczego. Nie nowiną jest bo
wiem, iż czynnik biurokratyczny, 
jak to wykazywała niejednokrotnie 
nasza pnbUcystyka, skłonny jest 
raczej — jeśli nie teoretycznie, to

blemów gospodarczych kraju na 
na piaezczyźnie etatyzmu i daleko 
idącego interwencjonizmu".
To już nietylko „niestety", ale 

poprostii „niebezpieczeństwa" mo
żna się doszukać.

No, my, opozycja, mamy czyste 
sumienie. My nie wybieraliśmy. 
Chociaż, kio wie? „Czas" może 
wytłumaczy, że to opozycja wła
śnie temu winna, że taki jest skład 
nowoobranych Izb.

Z górą
milion emigrantów

Szósta komisja Ligi Narodów, na 
wniosek norweskiego miniatra 
spraw zagranicznych zajęła aię 
sprawą reorganizacji pomocy dla 
wychodźców . Przy tej sposobno
ści odczytano sprawozdanie z dzia
łalności Instytutu Nansena, zajmu 
jąeego się emigrantami.

Ze sprawozdania za rok ubiegły 
wynika, że zarejestrowanych emi
grantów jest 972,191, w tem 700 
tys. Rosjan, 200 tys. Ormian, 65 
tys. Niemców, 7,000 Asyryjczyków 
i Asyro - Chaldejczyków, 3,300 u- 
chodżców z Saary (liczby okrągłe).

Ale oprócz nich tysiące emigran
tów jest rozproszonych po Ame
ryce północnej i południowej, maz 
w innych krajach, a  nie objętych

Sprawozdanie stwierdza, ie  r"z- 
porządzalne środki pieniężne nie 
wystarczają na zaspokojenie rosną
cych potraeb emigracji. '
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Jeszcze jeden zagrożony dom S k o k  z IH-go p ię tra

Pięciopiętrowy dom przy ulicy 
Brzeskiej 10, zamieszkały przez 
kilkudziesięciu lokatorów, jest w 
•tanie ogromnego zaniedbania — 
które objęło wszystkie lokale: — 
fciany są zrujnowane, mury popę 
kane, tynki poodpadane, w prze
gniłych spróchniałych podłogach, 
Uginających się pod nogami, są 
ogromne dziury. Narożna szczyto
wa ściana lewej oficyny domu jest 
pęknięta do wysokości drugiego 
piętra, a pęknięcie to rozszerza 
się wyżej. Pęknięcie nastąpiło 
wskutek całkowitego zmurszenia 
fundamentów. Cegła kruszy się w 
palcach na piasek. Część funda
mentów Jest obszarpana na głębo
kości 20 do 30 cm., co Jest nader 
rządkiem zjawiskiem. Wobec te
go zachodzi wielkie nlebezpieczeń 
stwo zgniecenia fundamentów 
przez mury i zawalenia się oficy
ny.

W zwfązku z fem, na mocy orze 
Henia urzędu łnspekcyjno - budo
wlanego, starosta grodzki prasko- 
warszawski wydał zarządzenie 
natychmiastowego wzmocnienia 
Sdan przez nałożenie poprzecz
nych belek Żelaznych przemurowa 
nie fundamentów 1 f. p.

Obecnie rozważana Jest sprawa 
Czy w czasie przemurowania fun

Kronika organizacyjna
PONIEDZIAŁEK.

godz. 6 popol. odbędzie się posiedze
nie Egzekutywy WOKR. PPS., uli
ca Długa 21.

KOŁO IM. L'. WARYŃSKIEGO. 
Ogólne Zebranie (tylko dla człon
ków) odbędzie się w tym tygodniu 
znów w czwartek o godz. 8-eJ wiecz. 
Referat na temat „Sprawozdanie z 
konferencji w Hallerowie" wygłosi

Pogadanka Ekonomiczna przenie
siona jest na piętek. Tematem poga 
denki Jest: „Cechy a Związki Zawo-

Sekcja Imprez odbędzie próby na 
„Dzień Młodzieży" w poniedziałek i 
środę.

ZE ZWIĄZKU ROB. PRZEM. 
SPOŻYWCZEGO Dnia 26 b. m. 
(czwartek) o godz. 6 popol., w loka
lu Związku Rob. Przem. Spożywcze
go odbędzie się Konferencja Zarzą
dów Oddziałów Warszawskich Związ 
ku. Obecność — obowiązkowa.

KroniRa RraRowsRa
Epilog morderstwa na plantach krakowskich 
Sprawca zasadzony na 2 i pół raka więzienia

.W noc kwietniową planty kra
kowskie były widownią krwawej 
bójki między dwoma osobnikami. 
Ugodzony nożem niejaki Karol 
Zwoźny zmarł po przewiezieniu 
do szpitala. Sprawca zabójstwa, 
Iwan Horhut, został aresztowany.

Jak wykazało śledztwo sądowe, 
bójka powstała na tle sporu o fo
tografię. Horhut, podejrzewał Zwo 
inego, iż ten przywłaszczył sobie 
fotografię, jego znajomej. Od sło
wa do słowa, doszło do awantury 
a wreszcie do bójki. W trakcie

Fatalna droga z Bronowie
Uczenice i uczniowie szkół śred- 

rich w Krakowie, zamieszkali w 
Bronowicach Małych n i odcinku 
wsi między rzeozką a przedłuże
niem ulicy Juliusza Lea, skarżą się 
na fatalny stan drogi, prosząc, aby 
zaapelować do kompetentnych 
czynników, by zechciały jaknajpre- 
dzej skończyć rozpoczętą już prze
budowę drogi.

Jako przykład, jak strasznie za
niedbana jest ta droga, opisują ucz
niowie fakt, sprawdzony w kroui- 
kach Pogotowia Ratunkowego, któ 
re w błotny, deszczowy dzień mu- 
siało przewozić stamtąd do Krak >- 
wa chorą kohietę. Karetka Pogo
towia zabmęła w błocie po kuła 
i nte mogła z głębokich wybojów 
wyjechać ,tak, iż obsługa karetki 
muaiała chorą ciężko kobietę pro- 
Mdzit m u  prawość 500 m.

R epertu ar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO. 

BAGATELA: „Wiedeńska krew";
n* scenie rawja: „Tańce... hulanki...

Co grają w  kinoteatrach
ADRIA: „Marzące usta". 
APOLLO: „Kaprys hiszpański". 
ATLANTIC: „Tajemnicza dama"

i „Bez nazwiska".
PROMIEŃ: „Nędznicy" 2 serje ra- 

em.
STELLA: ,3wiat się śmieje". 
SZTUKA. „Urojony świat".
ŚWIT: „Pat i Patachon jako jazz-

damentów, lokatorzy będą mogli 
pozostać w swych mieszkaniach.
RUINA DALSZYCH DOMÓW W 

WARSZAWIE.
Specjalna komisja dokonała 

szczegółowych oględzin murowa
nego domu przy ul. Marjensztadt 
23.

Stwierdzono, źe z powodu sta
rości 1 zaniedbania pękła w kilku 
miejscach ściana frontowa części 
domu od strony dziedzińca. Wobec 
tego, że obecny stan zagraża bez
pieczeństwu publicznemu, komisja 
zarządziła natychmiastowe pod
stemplowanie całej pękniętej ścia 
ny słupami.

Pozatem komisja zbadała domy 
przy ul. Piwnej 13 i 25, gdzie 
stwierdzono rysy w oficynach — 
wskutek pęknięcia ścian, co nie 
zagraża Jednak bezpieczeństwu.— 
Komisja zarządziła w miejscach 
pęknięć przemurowanie ścian.

Na rogu ul. Brackiej i Al. Jero
zolimskich wynikła w nocy bójka 
na noże pomiędzy kontroinemi 21- 
letnią Janinę Sieradzką i 22-letnię 
Wandą Napiórkowską. Zajście zli 
kwidowal policjant, wzywając Po
gotowie. Lekarz stwierdził u Sie
radzkiej 3 rany cięio - kłute klatki 
piersiowej i lewej ręki, u Napiór
kowskiej zaś — 2 takież rany le-

Wczoraj rano lokatorzy domu 
przy ul. Dzielnej 49, byli świad
kami walki 2-ch mężczyzn w oknie 
Iii-go piętra fror.1owei klatki scho 
dowej. W pewnej chwili młodszy 
wyrwał się starszemu i wyskoczył

Złodzieje
a próbny alarm lotniczy

W związku z zapowiadanym w 
pierwszych dniach października 
próbnym alarmem lotniczym w go 
dżinach wieczornych, zwróć.' "  
gana bezpieczeństwa uwagę n 
aby zgaszenie świateł w mieście 
nie wykorzystane zostało przez c- 
lementy przestępcze. Wydane bę
dą odpowiednie ostrzeżenia do' 
właściciel mieszkań, jak i do prze
chodniów, znajdujących się w 
miejscach publicznych. (PlD.j.

R ozpraw a no żo w a  
między kobietami

Pogolowie przi
do 10 komis.

Wystawy i muzea
INSTYTUT PROPAGANDY SZTU 

KI — Królewska 13 — zamknięty.
ZACHĘTA — pl. Małachowskiego 

3. Wystawa różnych dzieł i wystawa

MUZEUM NARODOWE (godz. 11
-15). Podwale 15. We wtorki malar- 
wo polskie, w czwartki malarstwo 

obce. Al. S-go Maja 15: W środy, 
piątki, soboty i niedziele wystawa 
sztuki zdobniczej.

MUZEM WOJSKA (AL 3-go Maja
}). Otw. codz. 11 — 1 prócz ponie

działków.
PAŃSTWOWE ZBIORY SZTUKI 

(godz. 11—15). Kamienica Barycz- 
ków. Zbiory malarstwa polskiego XIX 
i XX wieku. Pałac w Łazienkach i 
Zamek Królewski. Otw. codz. z wyj. 
wtorków.

MUZEUM ORDYNACJI KRASIŃ
SKICH — Okólnik 9. Otw. codz. 10— 

14-ej.

W pierwszej gonitwie dnia we: 
rajszsgo zdarzył się przykry wy] 
dek. Prowadząca wyścig Folie 
danse pod żokiejem Pasternaki 
potknęła się naprzeciwko maiych try 
ton i upaala, łamiąc nogę. Finiszu
jąca w tym momencie Espanola ró< 
nież upadla, lecz nie poniosła żadne
go szwanku. Żokiej Pasternak 
stal lekko potłuczony i w dalszych 
gonitwach udziału nie brał.

Duże zaciekawienie budziły goni
twy o nagrodę „Rzeki Wisły" i „Mid- 
dle Park Platę". Pierwszą z nich wy
grała efektownym finiszem Laszka, 
a drugą Iris, który miał ulat 
zwycięstwo spowodu straty w 
kich szans już na starcie przt 
Kida. Dzień był słoneczny i gorący, 
publiczności dużo, gra ożywiona.

Wyniki szczegółowe następują™:
1) 1600 zł. DysL 2100 mtr.: 1 

Achmed, 2) Numer II. ToL zv 
48,50, fr. 14 i 20.

2) 1800 zł. Dyst. 1100 mtr.: 1

motania się Horhut dobył noża i u- 
derzył nim dwukrotnie Zwoźnego 
w twarz i w szyję. Również towa
rzysz Zwoźnego został przez Hor 
huta pokiereszowany nożem.

Horhut stanął przed sądem 
Krakowie, oskarżony o zabójstwo 
Zwoźnego, oraz ciężkie uszkodze
nie ciała jego towarzysza. Oskar
żony tłumaczył się tern, źe ciosy 
zadał, broniąc się przed napastni
kami.

Sąd uznał go winnym zabójst
wa i zasądził na dwa i pół roku 
więzienia.

Radjo krakowskie
Wtorek, U  września.

6.30 Audycja poranna. 7.50 Pi 
gram oraz parę informacyj. 11.57 
Sygnał czasu. Hejnał. 12.03 Dzienr 
południowy, audycja dla szkół (dla 
dzieci młodszych), śpiewajmy piosen 
ki — poprowadzi prof. B. Rutkows
ki. 12 35 Muzyka lekka w wykonaniu 
ork. Małej P. R. pod dyr. Z. Górzyń 
skiego, chwilka dla kobiet i  „Z 
ku pracy". 13.85 Południowy koncert 
popularny. 15.15 Przegląd giełdowy. 
Wiadomości o eksporcie. 15.30 Muzy 
ka salonowa w wyk. zespołu W. 
kosza. 16.00 Skrzynka PKO. 16.15— 
Z Warszawy: recit. skrz. Frydberga. 
16.45 „Cała Polska śpiewa" audycję 
prowadzi prof. B. Rutkowski. 17.00 
„Mydło" — pogadanka wygi. 
Frenkiel. 17.15 Koncert kameralny 
w wyk. Katza (wiolonczela) 1 S. 
Szpinalskiego (fort.)'. 17.50 Skrzyn
ka językowa prof. W. Doroszewski. 
18.00 Recital fortepianowy M. Biliń 
skiej. 18.80 „Pamięci Franciszka Ni 
wickiego" wygł. Jakób Zachemski— 
(Szkic literacki). 18.45 Transkrypcje 
utworów Bacha (płyty).

wygł. dr. Z. Kowalewska 
Maślankiewiczowa. 19.10 Program 
dzień następny. 19.20 Koncert rekla 
mowy. 19.35 Wiadomości sportowe 
lokalne. 19.40 Wiadomości sportowe 
ogólne. 19.50 Pogadanka aktualna.- 

.00 Operetka Offenbacha. 20.50 
Dziennik wieczorny. Obrazki z Pol
ski- współczesnej. 21.06 Koncert w 
wyk. ork. symf. P. R. pod dyr. J. 
Ozimińsklego. 22.30 Królewska idyl
la wygi. P. Lamowa. 22.45 „Week
end lotniczy w Niemczech" (List. z 
Hamburga) wygi. kpt. J. Meissner. 

Wiadomości meteorologiczne.— 
Wieczór węgierski (płyty).

przez okno.. Po drodze zawadził 
•ynarką o połowę otwartego o- 
. na II piętrze, poczem spadł z 
lem na asfalt podwórza. Despe

. :m okazał się 26-1. Uszer Gru
szka, trykoiaźnik (Nowolipie 70). 
chory umysłowo od kilku miesięcy. 
Desperata usiłował powstrzymać 
wujek :ego, lecz niestety Gruszka 
był silniejszy. Lekarz Pogotowna 
stwierdził lekką ratę tłuczoną c 
ta i ogólne potłuczenie. Gruszkę 
sianie niezłym przewieziono do 
szpitala na Czystem. Zaznaczyć r*
' y, iż w przeddzień targnięcia 
.._ życic rodzina przewiozła Grusz 
kę również do szpitala na Czys
tem, celem pozostawienia na od
dziale dla nerwowo chorych, lecz 
chory uciekł z poczekalni szpitala.

Cmentarz
dla bezwyznaniowych

Gminny cmentarz w Warszawie 
powstanie, zgodnie z ustawą, do 
roku 1937. Na ten cel przeznaczo
ne są tereny przy ulicy ks. Janu
sza na Woli. Na cmentarzu tym 
będą chowane osoby bezwyzna
niowe, lub takie, które nie mogą 
być pochowane na cmentarzach 
jyznaniowych z innych powodów.

Wyścigi konne
on, 2) Le Paiatin. ToL tw. 12,

4) Nagroda Rzeki Wisły 15,000 zl. 
Dyst. 2200 mtr.: 1) Laszka, 2) Iattle 
Gloria, 8) Lipona. ToL zw. 34, fr. 
8,50, 6,50 i 7,50.

5) 2000 zl. Dyst. 2100 mtr.: 1) La
tona, 2) Fidelio. ToL zw. 12,50, fr. 
7 i  9.

6) Nagroda im. A. hr. Potockie
go, Middie Park Platę, 25,000 zl. 
Dyst. 1200 mtr.: 1) Iris, 2) Horyń, 
3) Huzar. ToL zw. 31, fr. 11,50, '.0,50

1400 zl. DysL 1600 mtr.: 1 
te Runo, 2) Garda. Tot zw. 10,50,

6 i 5,50.

Co usłyszymy w Radio?
Poniedziałek 2! srześnia

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zi 
rzo". 6.38 Pobudka do gimnastyki 
6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty 
„Syrena - Elektro"). 7.60 Odczytanie 
programu na dzień bieżący. 7.55 „Pa
rę informacyj". 8.00 Audycja dla 
szkól. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hej
nał z wieży Marjackiej w Krakowie. 
12.03 Dziennik południowy. 12.15 
„Dawne i nowe operetki" — w ’ 
Orkiestry Kameralnej pod dyr.
ma Hermana (z Krakowa). ----
Chwilka dla kobiet. 15.15 Przegląd 
giełdowy. 15.25 Wiadomości o e l’ 
porcie polskim. 15.30 „W muzyki
---- domku" — lekka audycja m

a, 13.00 Lekcja języka niemie 
. 16.15 Muzyka salonowa 
orkiestry. Jana Straussa i t 
Sandlera (skrzypce). 16.45 „I 

wakacyjny" — skecz p/g J. Lo- 
. 17.00 „Estetyczne urządzenie 

wnętrza". — pogadanka o mieszkaniu 
wspólezasnem — wygł. Jadwiga O- 
ftrowska. 17.15 „Minuta poezji". 
17.20 Kwintet Grażyny Bacewiczów- 
ny. 17.40 Florent Schmidt: Rapsodia 

iedeńska (płyty). 17.50 „Wędrówka 
, • pokoju" — pogadanka 18.00 Pie
śni amerykańskie w wyk. Janiny Kay 
Kuczyńskiej. 18.80 „Listy dzieci" — 
omówi Wanda Tatarkiewicz - Mr' 
kowska. 18.40 „Życie kulturalne i ai 
tystyczne stolicy". 18.46 Muzyka syi 
foniczna (płyty „His Master‘s Voice' 
19.00 „Skrzynka rolnicza" — inż, W_ 
cław Tarkowski. 19.10 Zapowiedź pro 
Tramu na dzień następny. 19.20 Kon
cert reklamowy. 19.35 Wiadomości 
sportowe lokalna 19.40 Wiad. sport 
ogólne. 19.50 Pogadanka aktualna. 
20 00 Muzyka lekka w wyk, Malej 
Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego. 20.45 Dziennik wieczór 
ny. 20.55 „Obrazki z Polski współ
czesnej". 21.00 Recital fortepianowy 
Karola Kleina (z Krakowa). 21.80

-czór literacki poświęcony Jerze-
Żulawskiemu, 22.00 Koncert sym- 

foniczny w wyk. orkiestry P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga. 23.00 Wia 
domośei meteorologiczne dla koi""”’- 
kacji lotniczej. 23.05 Muzyka ta 
— 'płyty „Odeon").

A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higieniczne, automatyczne patento
wane 8722, złotych 50. oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
"igodne. Wy- c

■ ' "  V. Tel. 247-67, |twómia: Twarda 1

Gaz w  W arszawie znacz
nie potaniał.

Korzystaj z gazu.

Pociąg pośpieszny
zabił jelenia

Polski Związek Łowiecki otrzy
mał meldunek o niezwykłym wy
padku, jaki zaszedł w ub. tygo
dniu na terenie nadleśnictwa gro
dzieńskiego. Pociąg pospieszny 
Warszawa — Wilno przejechał w 
pobliżu miasteczka Sokółki pod 
Biaiymstokiem, jelenia, który 
wpadl pod pociąg, oślepiony re
flektorami parowozu. Jest to wspa 
ulały okaz jelenia 14-letmego. Bę- 

on wypchany i wystawiony 
dworcu kolejowym w Wilnie.

Co grają w teatrach?

TEATR WIELKI - OPERA: Dziś 
i codziennie widowisko amerykańskie 
„Rosę Marie”.

TEATR NARODOWY: Dziś „Wal 
ka kobiet" Scribe*a w tłomaczeniu Ja 
na Lorentowicza.

W przygotowaniu „Pan Damazy" 
Blizińskiego z Zelwerowiczem w ro
li tytułowej.

TEATR POLSKI. Dziś „Urodzi
ny", wesoła komedja Bus Feketego 
z Węgrzynem w roli głównej.

W próbach „Król Lear" Szekspira 
z Węgrzynem w roli tytułowej.

TEATR NOWY: Dziś najnowsza 
komedja M. Pawlikowskiej - Jasno- 
rzewskiej „Powrót mamy".

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Idziemy po szczęście" z 
APOLLO: „Wyprawy krzyżowe".

ATLANTIC: „Epizod".
AMOR: „Viva Villa" i „Szalona noc"

ACRON: „Czy Lucyna to dziew
czyna?" i „Pieśni nocy".

AS: „Pożar nad Wołgą". 
ANTINEA: „Nędznicy" i „Paryż w

ogniu".
COLOSSEUM; „Nie chcę wiedzieć 

im jesteś" i rewja- 
COI.OSSEUM MAŁE: „Córka gen.

Pankratowa" i „Walka o prawdę". 
CORSO: „Wielka księżna i chłopiec

elowy" i rewja.
CAPITOL: „Maty pułkownik" z Shir

ley Tempie.
CASINO: „Niedokończona symfonia" 
EI.ITE: „Urojony świat".

FAMA: „Pościg za cieniem".
FILHARMONIA: „Pieśń zdobywa 

świat".
FORUM: „Nowi ludzie" i „Miasto 

duchów".
FLORIDA: „Pieśń kozaka" i „Pro 

wokator Azef*.
HELJOS „Malowana zasłona" z Gre 
tą Garbo.

ITALJA: „Dobra wróżka" i „Stwo 
:ona do całowania".
KOMETA: „Roześmiane oczy" i

rewja. •

r K  KOMETA —
Chłodna 49, tel. 6.48-51 

Pocz. 4. 6,8.10

SHIRLEY TEMPLE
jest naipiękniejizym podarkiem, ja
kim natur, obdarzyła .wiat, a film
„ROZEŚMIANE OCZY"

MAJESTIC: „Dla <

majestir
Jean H A R LO W

William POWELL 
Franchot TONĘ 

DLA "CIEBIE TAŃCZĘ

Złapał grubą rybę
Przy ul. Grochowskiej 17 żona 

dozorcy domu 35-letnia Dorota 
Przygoda, została przez męża swe 
go żartem złapana ua wędkę. Żart 
okazał się bolesny, gdyż haczyk 
wędki utkwił w skórze podbródka 
Mąż przewiózł żonę na stację Po
gotowia. gdzie lekarz wyjął haczyk.

NIEMIECKIEGO udziela rutyno, 
rana pedagogiczka. Konwersacj:, 
lumaczenia. Telefon 206-45 do godz. 
0 rano lub od godz. 20.

Dziś (w poniedziałek) aboname:-t 
6 — A, wtorek 6 — B, środa 6 — C.

TEATR MAŁY: Dziś pogodna ko
medja „Wiosenne porządki" Huileya

TEATR LETNI: Dziś pogodna kra 
tochwila Letraza „Kubuś" z Kurna- 
kowiczem w roli głównej.

TEATR MALICKIEJ. Dziś komo 
dja R. Niewiarowicza: ,J co z takim 
robić?" z Malicką i Sawanem.

TEATR „CYRULIK WARSZAW 
SKI" — Kredytowa 14. Dziś aktusl 
na satyra -Na jeża" z udziałem ca
łego zespołu". Pocz. o godz. 7.15 i 9.15

TEATR WIELKA REWJA: Dziś i 
dni następnych melodyjna „Kawia
renka" Benatzky'ego z Marylą Kar
wowską, Sempolińskim, Krukowskim.

TEATR „HOLLYWOOD": Dziś 
rewja inauguracyjna p. L „Dla cie
bie, Warszawo".

LOS: „Król cyganów".
LUX: Ostatni ataraan Anicnkow". 
MASKA- „Królewski kochanek" i 

„Kochaj mnie dziś".
MEWA: „Szczęście na ulicy" i „Va.

METRO: „Iskor".
MIEJSKI: „Wesoła wdówka".

IKS MIEJSKI
H ip o te c z n a  8
Pocz. seansów (-8-10. Święta 4-8-8-10

W E S O Ł A
W D Ó W K A

MUCHA: „Pan bez mieszkania* I 
„Człowiek, który zabił".
NOWA TOMBOLA: „Imitacja ży

cia" i „Tu rządzi humor".
OKO PRASKIE.- „Katiusza" i „Ro.

dżina Rotszyldów".
PAN: „Sing Sing",

PETIT TRIANON: „Wonder Bar"
i „O czera śnią dziewczęta". 

POPUIARNY: „Królowa Krysty.
na" i rewja.
PROMIEŃ: „Pogromca Indjan" i 

„Księżniczka przez 30 dni'.
PRAGA: „Nasi chłopcy marynarzs’. 
KIALTO: „Czar młodości".
RIYIERA: „A. L. 14 zatonęła" i

„Flip i Flap".
ROXY: „Flip 1 Flap jako dwaj 
hultaje".

STYLOWY: „Seąuoia".
SOKÓŁ: „Hr. Monte Christo" i „Mu

rzyński raj".
ŚWIATOWID: „Folies Bergera" a M. 

Cheealier.
TON: „Weronika" z Franciszką

Gaal. ■ .
UCIECHA: „Papryka" z Francizz-

ka Gaal.
UNJA: „Dziesięciu z Pawiaka" I
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SZTAFETA ROBOTNICZA
Mistrzostwa lekkoatletyczne Z.R.S.S.

W dniach 21 i 22 b. m. odbywały 
się mistrzostwa lekko-atletyczne 
Z. R. S. S., które zgromadziły po
nad stu zawodników i zawodni
czek na starcie.

Sam przebieg zawodów, jak i 
sprawna organizacja świadczą, że 
sport robotniczy robi postępy Sta
te i systematycznie.

Zacięta walka o pierwsze miej
sce rozegrała się pomiędzy Skrą 
warszawską a Gdańskiem. Osta
tecznie zwycięstwo odniosła Skra 
125 pkt.. Gdańsk 112.

Dalsze miejsca zajęły: Z. Z. K.- 
Lwów, Czerwoni Legionowo Siła - 
Katowice.

W konkurencji kobiecej rów
nież zwyciężyła Skra 91 pkt. przed 
Gdańskiem, który osiągnął 68 pkt.

WYNIKI TECHNICZNE
KONKURENCJE KOBIECE. 

Bieg 60 mtr.
1. Wenclówna I (Skra) 8.5.
2. Schróder (Gdańsk) 8.7.
3. Kasten (Gdańsk) 8.8.
4. Sawicka (Skra) —.

Bieg 200 mtł.
1. Dronschkowska (Gdańsk) 29-8.
2. Kasten (Gdańsk) 30.3.
3. Sawicka (Skra)
4. Schróder (Gdańsk).
5. Wajnsztajn (Gdańsk).

Bieg 500 mtr.
1. Dronschkowska iGdańsk) 

1.30.4.
2. Langkowski (Gdańsk) 1.33 8.
3. Paramonówna (Skra).
4. Golasińska (Start).
5. Jętkowska (Skra).

Sztafeta 4 x 100.
1. Gdańsk 56.8.
2. Skra II 64.2.
3. Skra I zdyskwalifikwoana. 

Sztaieta 200 x 50 z 50 x 100 mtr.
1. Gdańsk 58.8.

DsólnoHraiowi! ta y  wyszkoleniowB w t.
organizowane przez I. R.O.W.F.

1 Robotniczy Ośrodek Wycho
wania Fizycznego organizuje w 
roku przeszkoleniowym 1935-36 
szereg kursów, których wykaz po 
dajemy poniżej. 1 R. O. W. F., któ 
ry po swojej dwuletniej pracy 
stał się Centralną Szkołą Wysz
koleniową, stara się uwzględnić 
na swych kursach wszystkie dzie
dziny pracy sportowej, organiza
torskiej jak i społecznej. Kursy 
dotychczas organizowane starały 
się przynajmniej tę rolę spełniać. 
.Wzbogaceni dwuletniem doświad
czeniem, przystępujemy do nowe
go roku naszej pracy z niezłom- 
nem przekonaniem, że wysiłki na
sze spotkają się ze współdziała
niem wszystkich towarzyszy z „te 
renu", wszystkich robotniczych 
klubów sportowych i organizacyj 
młodzieżowych, walczących ra
zem z nami o zrealizowanie lep
szego Jutra klasy robotniczej — 
socjalizmu!
I. 2—11 listopada 1935 r.

Kurs przodowników gimnasty
ki, gier ruchowych i zabaw. Pro
gram specjalnie uwzględnia orga
nizację życia stowarzyszonych w 
sezonie zimowym. Opłata 22 zł.
II. 1—7 grudnia 1935 r.

Tygodniowy kurs organizato
rów walk (boks, dziu-dźitsu, za- 
paśnictwo). Program uwzględnia 
zasady organizacji życia stowarzy 
szonych w sezonie zimowym. O- 
płata 19 zł. 20 gr.
III. 18-25 stycznia 1936 r.

Tygdniowy kurs pracownika
społecznego. Wiadomości ogólne 
społeczne, wygłaszanie referatów, 
administracja w stowarzyszeniu, 
metody pracy kulturalno - oświa
towej. Kurs ódbędzie się przy po
mocy Stowarzyszenia „Szklane 
Dorny1*. Wykładają wybitne siły 
fachowe. Opłata 20 zł.
IV. 1—7 lutego 1936 r.
, Tygodniowy kurs organizato

2. Skra I 59.
3. Skra n  59.5.

Skok w dal.
1. Wenclówna I (Skra) 4.86.
2. Kasten (Gdańsk) 4.51-
3. Schróder (Gdańsk) 4.29.
4. Wenclówna Ii (Skra) 4.21
3. Malarska (Skra) 4.16.

Skok w zwyż.
1. Wenclówna i (Skra) 1.35.
2. Kasten (Gdańsk) 1.25.
3. Wenclówna 11 (Skra) 1.25.
4. Malarska (Skra) 1.20.
5. Schróder (Gdańsk) 1.15. 

Rzut dyskiem.
1. Wenclówna ! (Skra) 27.10.
2. Schróder (Gdańsk) 25.48.
3. Sawicka (Skra) 23.88.
4. Wenclówna II (Skra) 23.45.
5. Żychowska (Skra) 21.93. 

Rzut oszczepem.
1. Wenclówna I (Skra) 28.40.
2. Sawicka (Skra) 19.30.
3. Wenclówna II (Skra) 18.35.
4. Alluchna (Skra) 16.55.
5. Żychowska (Skra) 16.04. 

Pchnięcie kulą.
1. Sawicka (Skra) 9.01.
2. Wenclówna II (Skra) 8.37.
3. Schróder (Gdańsk) 8.31.
4. Kasten (Gdańsk) 8.15.
5. Alluchna (Skra) 7.81. 

KONKURENCJE MĘSKIE.
Bieg 100 mtr.

1. Norberczak (Skra) 11.8.
2. Brauer (Gdańsk) 11.9.
3. Orzeł (Skra) 12.—,
4. Schlegel (Gdańsk) 12.2.
5. Świderski (Marymont).

Bieg 400 mtr.
1. Mulak (Skra) 54.9
2. Reiss ((Gdańsk) 56.7.
3. Norberczak ((Skra) 57.8.
4. Koniarek (Skra).

rów sportowych (dla kobiet i męż
czyzn). W programie: zasady or
ganizacji klubów i sekcyj sporto
wych, zawodów sportowych, obo
zów wyszkoleniowych i wypoczyn 
kowych, oraz życia klubowego.
V. 2—8 marca 1936 r.

Tygodniowy kurs przodowni
ków turystyki robotniczej (dla 
mężczyzn i kobiet). Opłata 19 zł. 
20 gr.
VI. 2—8 kwietnia 1936 r.

Tygodniowy kurs przodowni
czek gier sportowych, ruchowych 
i zabaw. W programie zasady or
ganizacji sekcji kobiecej, życia 
sportowego i t. p. Opłata 22 zł.
VII. 3—12 maja 1936 r.

Dziesięciodniowy kurs przodo
wników gier sportowych i lekkiej- 
atletyki. Program uwzględnia za
sady życia sportowego w okresie

' n. Opłata 22 zł.
VIII. 3—10 czerwca 1936 r.

Tygodniowy kurs przodowni
ków sportów wodnych. Program 
uwzględnia pływanie, kajakarst
wo, organizację zawodów, orga
nizacja sekcji wodnej. Opłata 19 
zł. 20 gr.

Uczestnicy wszystkich wymie
nionych kursów zostaną zakwate
rowani i zaprowiantowani w I R. 
O. W. F. Podane opłaty zawiera
ją  wszystkie koszty. Niewliczone 
są przejazdy kolejowe, lecz ucze
stnicy kursów korzystają z 80% 
zniżki kolejowej.

Prosimy wszystkie Rob. Kluby 
Sportowe i socjalistyczne organi
zacje młodzieży, aby już teraz za
wiadomiły'na który kurs reflektu
ją. Takie zgłoszenie do niczego 
narazie nie zobowiązuje, a  nam u- 
łatwia prowizoryczne obliczenie 
zgłoszeń i ewentualnie tańsze skal 
kulowanie opłat.

I Robotniczy Ośrodek 
, Wychowania Fizycznego.

Bieg 800 mtr.
1. Lisowski (Czerwoni) 2.09.9.
2. Czucha (Gdańsk) 2.10.
3. Kamischke (Gdańsk) 2.10.1.
4. Koniarek (Skra).
5. Pawlik (Siła -  Katowice).

Bieg 1500 mtr.
1. Malak (Skra) 4.21.6.
2. Eichel (Skra) 4.23.2
3. Kamischke (Gdańsk) 4.27.8.
4. Lisowski (Czerwoi.i).
5. Czucha (Gdańsk), 

leg 5000 mtr.
1. Eichel (Skra) 16.21.9.
2. Baranek (Naprzód - Brwi

nów) 17.12.1.
3. Domański (Czerwoni - Legio

nowo).
4. Misztal (Skra).
5. Basaj (Skra).

Sztaieta 4 X 100 mtr
1. Gdańsk I 47.2.
2. Gdańsk II 48.
Skra I została na starcie.
Skra II zdyskwalifikowana.

Sztaieta 4 x 400.
1. Gdańsk I 3.51.1.
2. Skra I 3.57.6.
3. Gdańsk II.
4. Skra IL

Sztafeta 800 x 200 x 200 x 400.
1. Skra I 3.56.8.
2. Gdańsk I 3.59.6.
3. Skra II.
4. GdańskH. x

Skok w zwyż.
1. Szpetecki (ZZK. Lwów) 1.55.
2. Stein (Gdańsk) 1.52.
3. Reiss (Gdańsk) 1.52.
4. Schlegel (Gdańsk) 1.52
5. Brauer (Gdańsk) 1.47.

Skok w dal.
1. Minkiewicz (Skra) 6.00.
2. Schlegel (Gdańsk) 5.85.
3. Schilkowski (Gdańsk) 5.75.
4. Paldy (ZZK. Lwów) 5.70.
5. Brauer (Gdańsk) 5.70.

Skok o tyczce.
1. Musiałowicz (Skra) 3.10.
2. Rusecki (Skra) 2.90.
3. Szpetecki (ZZK. Lwów) 2.60.
4. Pawlik (Siła -  Katowice) 2.60. 

Pchnięcie kulą.
1. Alluchna (Skra) 12.51.
2. Brauer (Gdańsk) 11.85.
3. Karsch (Gdańsk) 11.16.
4. Stein (Gdańsk) 10.93.
5. Orzeł (Skra) 10.33.

Rzut dyskiem.
1. Alluchna (Skra) 35.22.
2. Orzeł (Skra) 34.05.
3. Czemiański (Skra) 32.68.
4. Karsz (Gdańsk) 31.33.
5. Schilkowski (Gdańsk) 31.00.

Rzut
1. Musiałowicz (Skra) 49.04.
2. Czerniawski (Skra) 45.36.
3. Szpetecki (ZZK.-Lwów) 44.68.
4. Reiss (Gdańsk) 43.59.
5. Karsch (Gdańsk) 40.76.

Rzut miotem.
1. Alluchna (Skra) 26.53.
2. Orzeł (Skra) 22.74.
3. Grunwald (Skra) 21.58.
4. Stein (Gdańsk) 21.42.
5. Brauer (Gdańsk) 19.37.

Turowcy, młodzież związko\ 
niezorganizowana, zamierzająca 
wziąć udział w zawodach sporto
wych Dnia Młodzieży, może korzy
stać z treningów prowadzonych 
przez I R. O. W. F. Zapisy przyj
muje Sekretariat Ośrodka w godz. 
od 17—21 we wtorki, środy, czwar 
tki i piątki (ul. Czerwonego Krzy
ża 20). Opłata 30 gr. Treningi na 
Skrze w poniedziałki, środy i piąt
ki godz. 17 —  19.
BOISKO SIATKÓWKI I KOSZY

KÓWKI.
I R. O. W. F. podaje do wia'd>- 

mości, że kluby sportowe, koła to
rowe i luźne grupy mogą za niską 
opłatą trenować na boisku Ośrod
ka. Ośrodek może przydzielić tre
nującym grupom instruktora. Wia-

ść  — sekretariat.

Z życia sekcji szybowcowej
przy Z.R.S.S.

W środowiskach robotniczych 
panowało dotychczas małe zainte
resowanie szybownictwem. Ażeby 
przełamać tę obojętność, Związek 
Robotniczych Stowarzyszeń Spor
towych podjął w roku bieżącym 
inicjatywę stworzenia w ramach 
Związku sekcji szybowcowej, w 
której mogliby uczestniczyć wszy
scy interesujący się szybowni
ctwem członkowie klubów i to
warzystw sportowych zrzeszonych 
w Z. R. S. S.

Sekcja taka została zgłoszona 
do Polskiego Komitetu Szybow
cowego w dniu 28 lutego r. b., a 
oficjalnie zarejestrowana przez 
P. K. S. w dniu 25 marca.

W Celach informacyjnych i pro 
pagandowych, jak również w ce
lu nabycia odpowiedniego przygo 
towania do praktycznego szkole
nia, nawiązaliśmy przedewszyst- 
kiem kontakt z Aeroklubem War
szawskim, delegując kilku na
szych członków na teoretyczny 
kurs szybowcowy, urządzony 
przez Aeroklub wiosną r. b. Kurs 
ten ukończyło i otrzymało świa
dectwa 6 członków naszej organi

Następnie, dzięki wydatnej po
mocy okazanej nam przez LOPP., 
mogliśmy wysłać kilku naszych 
członków do szkół szybowcowych 
w Polichnie i w Kulikowie. Kan
dydaci nasi odbyli wspomniane 
kursy naogół z bardzo dobrym

wynikiem, i będą stanowili kadry 
pionierskie miłośników szybowni
ctwa na terenie robotniczego 
sportu w Polsce.

W tej chwili sekcja nasza po
siada 4 pilotów kategorji B., przy 
czem dwaj z nich (Tadeusz Ku
charski i Jerzy Soszyński) odby
wają obecnie w szkole w Pińczo
wie wyszkolenie do kat. C., a  dwaj 
inni (Mieczysław Burzyński i Wła 
dysław Mro
kurs kat. C. jeszcze w roku bież, 
oraz 2 pilotów kategorji A (Wła
dysława Chybickiego i Władysła
wa Kowalskiego) — pierwszy z 
wymienionych w tej chwili odby
wa jgszcze kurs na kat. B.

Są to na razie początki, dosyć 
skromne, lecz zapał, jaki daje się 
zauważyć wśród młodych adep
tów pięknego sportu szybowcowe 
go, rokuje bardzo pomyślne wido 
kl na przyszłość.

W najbliższym czasie Związek 
Rob. Stów. Sportowych, zachęco
ny powodzeniem na terenie War
szawy, przystępuje do utworzenia 
kół prowincjonalnych.

Zarząd sekcji szybowcowej Z. 
R. S. . stanowią: Kazimierz Do- 
mosławski (przewodniczący), Ta
deusz Kucharski (sekretarz) i Ire
na Piwowarska.

Siedziba sekcji mieści się w do 
mu Związku Zaw. Pracowników 
Kolejowych), IV piętro, pokój 62. 
ul Czerwonego Krzyża Nr. 20

M istrzo s tw a  R .P .A .
GWIAZDA - CZARNI 2:2 (1:1).
W sobotę na boisku Skry odby

ty się zawody o mistrzostwo kl. A 
pomiędzy dwoma żydowskiemi dru

Naogół obserwując ostatnie wy- 
liki obu drużyn, spodziewano się 
wysokiego zwycięstwa Gwiazdy.

Gwiazda była drużyną lepszą te
chnicznie w polu, a nawet po 
przerwie osiągnęła zdecydowaną 
przewagę, jednak nie potrafiła za
znaczyć tego cyfrowo, dzięki dos
konałej grze bramkarza Czarnych 
Szlosberga.

Gra żywa, prowadzona w szyb- 
kiem tempie, którego Czarni nie 
wytrzymali do końca.

Niedziela na boiskach
ZAWODNIK ROBOTNICZY 

MISTRZEM POLSKI 
W MARATONIE.

W niedzielę na Okęciu odbył się 
eg maratoński o mistrzostwo Pol- 

Do biegu startowało 16 zawodni- 
>w, ukończyło bieg — 9. Tytułu 

mistrzowskiego bronił lwowianin 
Garncarz. Do półmetka prowadził 
Garncarz, który jednak później o- 
słabł. Na metę wpaół pierwszy Przy- 
byłko (Skra), zdobywając tytuł ini- 
itrza Polski. Czas zwycięzcy 2 g. 51

WĘGRY ZWYCIĘŻAJĄ POLSKĘ
3.-2 W TENISIE, 

to meczu tenisowego Polska — Wę-
Tloczyński sprawił niespodziankę, 

jijąc Gabrowitza w trzech krótki ' 
setach 6:3, 6:4, 6:0.

Spotkanie Hebda — Szigsti w 
„rat Węgier 6:1, 3:6, 3:6, 6:1, 6:0 ć 
Węgra.

ogólnej klasyfikacji spotkanie 
wygrali Węgrzy w stosunku 3:2. 
WARTA PRZEGRYWA Z LEG JĄ

2:4.
Na stadionie Wojska Polskiego w 

obecności 3000 widzów rozegrany zo- 
‘‘ał mecz o mistrzostwo Ligi pomię

ty Legją a Wartą poznańską. Zwy
ciężyła Legja w stosunku 4:2 (2:2).

W pierwszej połowie gra była lad-

bezmyślną kopaninę, połączoną z po- 
'— niem na nogi przeciwników. Sę- 

niestety zbyt mało reagował na 
brutalną grę obu drużyn.

KLĘSKA ŁKS. W WIELKIM 
HAJDUKACH.

W Wielkich Hajdukach w meczu o 
mistrzostwo Ligi Ruch pokonał łXS. 
5:0 (2:0).

GARBARNIA ZWYCIĘŻA 
CRACOVIĘ 1:0.

W Krakowie odbył się mecz lige> 
wy Garbarnia — Cracovia, zakończ* 
ny zwycięstwem Garbami 1:0 (1:0),

Z Łodzi

Bramki dla Gwiazdy strzelili 
Frajman i Zylberman, dla Czar
nych Goldtater i Merenholc (z wol

CZERWONI - UNION 8:1 (2:0).
Drużyna Czerwonych z Legiono

wa, która w tym sezonie weszła do 
kl. B odniosła łatwe zwycięstw: 
nad Unionem.

Bramki dla zwycięzców zdobyli 
Gronkowski 5, Kosiński 2 i jedna 
samobójcza.

HAPOEL - BOJER 4:1
Mecz o mistrzostwo kl. B. Bojer 

nie przedstawiał zbyt groźnego 
przeciwnika dla Hapoelu.

REPREZENTACJA KLUBÓW RO
BOTNICZYCH ŚLĄSKA — LE- 

CHJA TOMASZÓW 3d (2:3).
W dniu 15 b. m. w Tomaszowie 

Mazowieckim gościła robotnicza 
reprezentacja piłkarska Śląska, 
rozgrywając zawody towarzyski 
z miejscową drużyną RK.S. „Le
chja".

Występ robotników Śląska w 
Tomaszowie wywołał duże zainte
resowanie, gromadząc na boisku 
około 1500 widzów.

Przebieg gry: Już w 10 minucie 
drużyna śląska zdobywa prowadze
nie przez Zóngera, Lechja jednak 
prawie że natychmiast, bo w 2 mi
nuty później, wyrównuje przez Su- 
daja, zdobywając prowadzenie 
przez Goździka w 18 minucie.

W 25 minucie gry sędzia zawo
dów ,p. Duchowski, przyznaje, a i- 
pełnie niesłusznie, bo za rękę na- 

:loną, dla Lechji rzut kamy, 
zamieniony na bramkę przez Pa
włowskiego.

Drużyna śląska jednak nie upa
da na duchu, lecz gra w tej fazie 
gry bardzo ambitnie, zdobywając 
drugą bramkę przez Golda.

Po przerwie opanoWywnje łeren 
Śląsk, mając zdecydowaną przewa
gę nad zmęczoną tempem pierw
szej połowy meczu Lechją, owo
cem której jest jednak tylko jed
na bramka, strzelona pięknie przez 
Kaszycę.

W drugiej połowie zawodów 
bramkarz Lechji popisuje się, wy
łapując wszystkie piłki i chroniąc 
swą drużynę od porażki.

Zawody powyższe ceł propagan
dy sportu robotniczego spełniły w 
100 procentach, gdyż licznie zgro
madzona publiczność była świad
kiem, że w piłkę nożną można jed
nak grać zupełnie fair, bez krzy
ków i protestów zawodników na 
orzeczenie sędziego, nawet kiedy

one naprawdę niesłuszne.
Pod względem karności i tacłio- 
ania drużyna Śląska winna być 

przykładem dla wielu nawet dru
żyn robotniczych.

Śląsk w Tomaszowie wystąpił w 
składzie: bramkarz — Adamiec (R. 
K. S. Chorzów III), obrońcy: Nowa 
kowski (R.K.S. Wielkie Hajduki) i 
Spandel (RKS. Wielkie Hajduki), 
pomoc: Niedbała (RKS. Chorzów), 
Alszer (RKS. Wielkie Hajduki), 
Junger (Siła Giszowiec), atak: Ja
necki (RKS. Wielkie Hajduki), Ci- 
choń (Siła Janów), Zonger (RKS. 
Wielkie Hajduki), Solec (RKS Ka
towice), Kaszyca (Gwiazda Borki). 
II KONFERENCJA KLUBÓW RO
BOTNICZYCH OKRĘGU ŁÓDZ

KIEGO.
Zarząd Łódzkiego R.S.K.O. ko- 

"e klubom, że w niedzielę, 
., punktualnie o godz. 9,30 
lokalu Ł.R S.K.O. przy ul. 

Południowej 28, odbędzie się kon
ferencja przedstawicieli klubów ro
botniczych, zwołana speqalnie ce
lem opracowania programu prac

i miesiące jesienne i zimowe. 
Obecność przedstawicieli wazyaf 

kich klubów okręgu łódzkiego bez
błędnie konieczna.

DĄB PRZEGRYWA W POZNANIU. 
Poznaniu odbył się oczekiwany 
ełkiem zainteresowaniem półfi

nałowy mecz piłkarski o wejście do
Ligi, pomiędzy KS. Dąb a l«gją po
znańską. Zasłużone zwycięstwo w 
stosunku 2:0 (1:0) odniosła drużyna 
gospodarzy.

SENSACYJNA PORAŻKA 
BOKSERÓW MAKKABI.

W niedzielę odbył się w cyrku 
rawskim mecz bokserski o drużyno
we mistrzostwo Warszawy w klasie 
. pomiędzy drużynami Forto Bema 
Makkabi.
Mecz przyniósł sensacyjną porażkę 

obrońcy tytułu mistrza Warszawy, 
drużynie Makkabi, w stosunku 7:9.

ŚMIGŁY POKONANY 
WE LWOWIE.

ńedzielę rozegrany został we 
! mecz półfinałowy państwo

wej ligi piłkarskiej w grupie wschód 
"'ej pomiędzy lwowską drużyną 

samych a wileńskim WKS. śmigły. 
Mecz, wygrała drużyna lwowska w 

stosunku 2:0 (1:0).
KWAŚNIEWSKA MISTRZYNIĄ 

POLSKI W TRÓJBOJU.
W niedzielę odbył się we Lwowi. 

trójbój lekkoatletyczny pań o mi
strzostwo Polski. Pierwsze miejsce 
i tytuł mistrzowski zdobyła łodzian
ka Kwaśniewska wynikiem 206 ukt, 
ustanawiając nowy rekord Polski.

POJEDYNKU KUCHARSKI — 
NOJI ZWYCIĘŻYŁ KUCHARSKI, 

przerwie meczu ligowego War- 
Legja odbył się propagandowy

„ ia 1500 mtr., w którym pojedy
nek stoczyli Kucharski i Noji. Przez 
314 okrążenia prowadził Noji. Na
stępnie Kucharski obejmuje łatwo 
prowadzenie i zwycięża bez wysiłku 
w czasie 4:07,4. Noji zajął drugie 
miejsce w czasie 4:08.
WROCŁAW BIJE POZNAŃ 65 : 47.

Na stadjonie miejskim w Poznaniu 
odbyły się międzynarodowe zawody 
lekkoatletyczne Wrocław — Poznań. 
Zwycięstwo odniósł Wrocław z 
sunku 65:47.

Najciekawszą konkurencją byl skok 
tyczce z udziałem najlepszych tycz 

korzy polskich: Schneidra, Morońesy 
ka i Klomczaka, oraz niemieckiego 
zawodnika Hartmanna. Najlepsty 
wynik uzyskał niespodziewanie Kłem 
—ik, który skokiem 3,94 ustalił no- 

rekord okręgu poznańskiego..
Rekordzista polski Schneider osią
gnął zaledwie 3,72, a drugi najlep
szy tyczkarz polski, Morończyk ze 
Lwowa, zwichnął rękę przy jednym 

ierwszych skoków i został odwie-
ly do szpitala
WALASIEWICZÓWNA BLIE

REKORD ŚWIATOWY NA 300 M.
Największą atrakcją meczu Wro

cław — Poznań był start Wałasiewi- 
czówrry, która podjęła próbę pobicia 
rekordów światowych na 80 i 300 m.
Z dwu prób udała się tylko jedna, 
mianowicie na 800 m. Walasiewi- 

wna ustanowiła nowy rekord świa 
wynikiem 89,4. Dotychczasowy 

rekord wynosił 41,6 sek. Na 89 mtr,
Walasiewiczówna uzyskała czas 30,2 
sek., podczas gdy rekord światowy, 
należący do niej, wynosił 9,8 sek.

WALNE ZEBRANIE 
WARSZAWSKICH PIŁKARZY.

Na nadzwyezajnem walnem ze-
-sniu warszawskiego okręgowego 
Związku Piłki Nożnej wybrano na' 
prezesa płk. Karola Rudolfa. Wice-' 
nrezesami zostali: kpt. Nikolaki, dr/

»  I Krak. i
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